
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 13Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 210 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 12781 de 
05.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KEILA CRISTINA DO ROSARIO SILVA, Id. 
Funcional nº 57174895 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 7 
(sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
27 de Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 211 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183003A de 
05.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA HELEM BARRA DELGADO, Id. 
Funcional nº 57195600 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 03 de Outubro de 2016 a 17 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 212 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182971A de 
05.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, Id. 
Funcional nº 57191319 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada no Laboratório Central - SESPA, 11 (onze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 14 de Outubro de 2016 
a 24 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 213 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182964A de 
05.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidor(a) ELCY GUERRA FIALHO, Id. Funcional 
nº 5606225 / 2, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, lo tado(a) no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 07 de 
Outubro de 2016 a 05 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 214 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181287A de 
19.09.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a  servidora  SEVERA ROMANA NASCIMENTO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5092523 / 1, ocupante do cargo de 
DATILOGRAFO, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 79 
(setenta e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 14 de Julho de 2016 a 30 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 215 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181913A de 
25.10.2016.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TANIA SUELY DA CRUZ PAIVA, Id. 
Funcional nº 54194105 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 12 de Setembro 
de 2016 a 10 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 216 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181909A de 
21.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JANETE FREITAS BRITO, Id. Funcional nº 
5115353 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA 
AREA SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Benfi ca - SESPA, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 04 de Setembro de 2016 a 18 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 217 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181927A de 
25.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARINA BATISTA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5757223 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial - SESPA, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 29 de Agosto de 2016 a 12 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 218 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181792A de 
14.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO FORTE DE SOUZA 
PORFIRIO, Id. Funcional nº 5084709 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 31 de Agosto de 2016 a 14 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 219 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181912A de 
25.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA SILVA, Id. 
Funcional nº 5365376 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Divisão de Treinamento - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 26 de Setembro 
de 2016 a 24 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 220 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 10741 de 
24.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE MAURO COSTA DE MENEZES, Id. 
Funcional nº 54183853 / 3, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado no Laboratório Central - SESPA, 4 
(quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 13 de Junho de 2016 a 16 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 221 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182480A de 
18.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora  MARIA DO SOCORRO CARDOSO, Id. 
Funcional nº 3263797 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
TECNICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 2 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 19 de Setembro de 2016 a 20 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 222 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182399A de 
11.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DE ANDRADE E SILVA, 
Id. Funcional nº 54186001 / 2, ocupante do cargo de MEDICO 

VETERINARIO, lo tado no Departamento de Vigilância Sanitária - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 29 de Setembro de 2016 a 27 de Novembro de 
2016.
PORTARIA Nº 223 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182447A de 
17.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VILMA VASCONCELOS SILVEIRA, Id. 
Funcional nº 57206575 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - 
SESPA, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 23 de Setembro de 2016 a 30 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 224 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 5601 de 
07.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LORDENE MARIA MARQUES SOARES 
DANTAS, Id. Funcional nº 57190869 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 11 de Outubro de 2016 a 25 
de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 225 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182367A de 
11.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZABEL CRISTINA MESQUITA DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 57192763 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 4 (quatro) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 04 de Outubro de 2016 a 07 de Outubro 
de 2016.
PORTARIA Nº 226 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182496A de 
21.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEONOR DE OLIVEIRA FIGUEIRA, Id. 
Funcional nº 88315 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no CS - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 05 de Outubro de 2016 a 19 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 227 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 182481A de 
18.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA IRACI TEIXEIRA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 5176794 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR EM 
REABILITACAO, lo tada na Unidade Especial - Colônia do Prata - 
SESPA, 67 (sessenta e sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 13 de Setembro de 2016 a 18 de Novembro 
de 2016.
PORTARIA Nº 228 DE 23 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 181990A de 
27.10.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARQUETE BASTOS SANTANA, Id. 
Funcional nº 105384 / 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 09 de Setembro 
de 2016 a 08 de Outubro de 2016.


